

Boletín Económico y Financiero

jueves, 19 de diciembre de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	NOV/2024	4.55%	4.76%	07/nov/2024	Inflación 12 meses EU	OCT/2024	2.60%	2.90%	-0.30	07/nov/2024
TIE Fondo	19/12/2024	10.26%	10.25%	19/dic/2024	LIBOR 3 meses	19/dic/2024	5.342%	5.342%	-	19/dic/2024
TIE 28	19/12/2024	10.4150%	10.4188%	19/dic/2024	Prim Rate EU	19/dic/2024	8.000%	8.000%	-	19/dic/2024
TIE 91	19/12/2024	10.6224%	10.6224%	19/dic/2024	T-Bills 3M EU	19/dic/2024	3.999%	4.037%	- 0.04	19/dic/2024
UDIS	19/12/2024	8.3276	8.3283	19/dic/2024	Bono 10 años EU	19/dic/2024	4.35%	4.27%	0.08	19/dic/2024
Bono 30 años EU	19/dic/2024	4.18%	4.20%	-	0.02	19/dic/2024				

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	51	9.80%	9.95%	19/dic/2024
CETES 91	51	9.84%	9.80%	19/dic/2024
CETES 707	51	9.99%	10.08%	19/dic/2024

Mercado de Valores

Las bolsas de valores de México suben levemente, moderando sus volátiles movimientos iniciales, mientras los inversionistas se preparan para la decisión del Banco de México. A las 9:00 hora local, el IPC opera subiendo en 0.09 por ciento ubicándose en 50,011.76puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,016.04puntos, avanzando en 0.10 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	-0.42%	Alemania (DAX 30)	-1.39%	Argentina (MerVal)	-3.49%	Australia (S&P/ASX 200)	-1.70%
Dow Jones (Dow 30)	+0.44%	España (IBEX 35)	-1.51%	Brasil (Bovespa)	+0.59%	China (Shanghai)	+0.18%
USA (Nasdaq 100)	+0.24%	Francia (CAC 40)	-1.26%	Chile (IPSA)	-0.17%	India (Sensex)	-1.17%
USA (S&P 500)	+0.49%	Holanda (AEX)	-1.73%			Japón (Nikkei 225)	-0.73%
		Italia (FTSE Mib)	1.79%				
		Reino Unido (FTSE100)	-0.01%				
		Euro Stoxx 50	-1.61%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-1.10%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	19/DIC/2024	20.1395	20.1448	-0.00530	18/dic/2024
Dólar Spot venta	19/DIC/2024	20.4757	20.3176	0.15810	19/dic/2024
Euro vs. Dólar	19/dic/2024	1.0386	1.0346	0.00400	19/dic/2024
Peso vs. Euro	19/dic/2024	21.2576	21.0712	0.18640	19/dic/2024

La moneda mexicana hila tres días de pérdidas ante el dólar, mientras que los inversionistas digieren el futuro de las medidas monetarias en Estados Unidos y en otras partes del mundo. La moneda local cotizaba en 20.4757 por dólar, con una pérdida del 0.77 por ciento o 15.81 centavos, frente a los 20.3176 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,673.60USD por onza troy (-0.11%), la plata en 31.098 por onza troy (+0.23%) y el cobre en 4.1928USD por libra (-0.11%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 70.50USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 74.14USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 10.20% (+4.52pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.53% (+1.21pb).
- ✓ Índice Dólar DXY en 107.99 aumentando en 0.04%.
- ✓ En México la actividad económica presento un avance de 0.1%, avanzando un 1% anual.
- ✓ En Estados Unidos la economía 3T2024 creció a una tasa anualizada de 3.1%.
- ✓ Estados Unidos dijo que recibió 220 mil nuevas peticiones para obtener un subsidio por desempleo al 14 de diciembre.
- ✓ El Banco de Inglaterra cumplió con las expectativas del mercado al mantener sin cambios la tasa de interés de referencia en 4.75%.
- ✓ El Banco de Japón mantuvo su tasa de referencia sin cambios, dejó su objetivo para la tasa de interés a un día en 0.25%.
- ✓ El Norgesbank mantuvo su tasa de interés sin cambios, en 4.50% como se esperaba.
- ✓ En Suecia hubo un recorte de la tasa de interés de 25pb a 2.50%.
- ✓ El Bitcoin subió en 1.44%, 102,402.09USD.

Noticias Relevantes:

1. Hoy se espera la decisión de Banxico anticipando un recorte de 25pb a 10.00%.
2. Analistas consultados por Citi reducen su pronóstico de inflación en 2024 de 4.38 a 4.33%. La inflación subyacente en 3.6%, prácticamente sin cambios frente a la encuesta anterior. Estiman para 2025 la inflación en 3.9%. Ratificaron el pronóstico de crecimiento de la economía 1.6% para 2024 y 1.2% para 2025. Elevan su estimado para el dólar en 2024, de 20.23 a 20.25 pesos, y para 2025 de 20.50 a 21 pesos.
3. México se convirtió en líder en la emisión de bonos con características Ambientales, Sociales y de Gobernanza, que son instrumentos amigables con el medio ambiente y la sociedad, como parte del total de su deuda, indicó The Climate Bond Initiative. Los bonos sostenibles en México aportaron 11,200 millones de dólares del mercado, es decir, el 11% del volumen mundial.
4. Los futuros de crudo caen ante un renovado pesimismo sobre China.
5. Los futuros en Estados Unidos por arriba de su valor teórico después de la sobrereacción derivado de la perspectiva sobre el futuro de las tasas de interés por parte de la Reserva Federal. Europa cae arrastrado principalmente por sectores de tecnología y servicios públicos.
6. El día de ayer la Reserva Federal recortó su tasa de interés en 25 pb., como se esperaba, llevándola al rango de entre 4.25% y 4.50%. El Comité dejó la fase “recalibración” y ahora entró en un periodo de mayor cautela. Podríamos ver un menor ritmo en los recortes.
7. La guerra de Ucrania continúa luchándose sobre el terreno y también por el aire. Rusia advierte que está lista para disparar más misiles hipersónicos contra Ucrania, incluso contra "centros de toma de decisiones" en Kiev, si Ucrania sigue utilizando las armas estadounidenses y británicas para atacar a Rusia. Rusia no aceptará una negociación basada en el plan de paz propuesto por Ucrania. Zelenski no quiere por ahora hablar de conversaciones de paz con Rusia. A pesar de que esta cuestión está cada vez está más presente en Bruselas. Lo primero es mantener la unidad entre Europa, Ucrania y Estados Unidos y, después, enfrentar ese posible proceso de paz desde una posición de fuerza.